Premettiamo che comunque in generale dalle fonti della compilazione si evince che il regresso ha giocato un ruolo importante in relazione al consolidarsi nel garante del principio di opponibilità delle eccezioni del debitore principale.

Dalla lettura di un passo delle Istituzioni giustiniane in particolare vediamo individuati degli esempi di eccezioni opponibili solo da parte del debitore, e di altre opponibili anche da parte del garante; va premesso inoltre che da tale fonte ci pare risulti evidente un certo rilievo dato alla interpretazione operata dalla giurisprudenza.

I. 4.14.4. *Exceptiones autem quibus debitor defenditur plerumque accommodari solent etiam fideiussoribus eius: et recte, quia, quod ab his petitur, id ab ipso debitore peti videtur, quia mandati iudicio redditurus est eis quod hi pro eo solverint. qua ratione et si de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit, placuit, proinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quoque qui pro eo obligati essent, ac si et cum ipsis pactus esset<sup>143</sup>, ne ab eis ea pecunia peteretur. sane quaedam exceptiones non solent his accommodari. ecce enim debitor si bonis suis cesserit et cum eo creditor experiatur, defenditur per exceptionem nisi bonis cesserit: sed haec exceptio fideiussoribus non datur, scilicet ideo quia, qui alios pro debitore obligat hoc maxime prospicit, ut, cum facultatibus lapsus fuerit debitor, possit ab his quos pro eo obligavit suum consequi.*

All'inizio di questo testo Giustiniano afferma che le eccezioni spettanti al debitore si sollevano *plerumque* accordare ai garanti-fideiussori in quanto era inutile negare al garante una eccezione concessa a tutela del debitore, qualora il garante stesso, costretto a pagare, avrebbe poi potuto rivalersi sul debitore con l'*actio mandati contraria*<sup>144</sup>; il debitore principale dunque poteva essere protetto efficacemente solo se si concedeva al garante la stessa eccezione che poteva garantire il

---

<sup>142</sup> In tal senso cfr. soprattutto F.DE MARTINO, *Le garanzie personali* cit., 185 ss., il quale ha sottolineato che l'*exceptio pacti* avrebbe avuto in età classica un rigido carattere personale. Cfr. pure M.KASER, *Das römische Privatrecht* cit., 458 e n.13 e M.TALAMANCA, s.v. *Fideiussione* cit., 336 s.

<sup>143</sup> Bene osserva P.FREZZA, *Le garanzie* cit., 98, che qui il testo sembra ricordare la *fictio* probabilmente necessaria per inserire la *exceptio pacti* nel giudizio in cui il garante era convenuto; e ciò proverebbe che il patto valeva solo tra coloro che lo avevano concluso.